



1150

III/2 KRAJ  
Bateria

Kwestionariusz

b. jense - internowanego - wienna - zesłana w 1938.

REFERAT

- 1/ Dane osobiste: (Imię, nazwisko, stopień, wiek, zawód) **0,1**  
Józef Wóznicki Kapr. rez. 43 lat zawiadawca stacji T. K. P. kanaty
- 2/ Data i okoliczności aresztowania: 14. 6. 1941, urwany jako członek 5 kolumny partyzanckiej do Wilna z terenów zajętych do Kresy (z Poznania) oraz oduciniwienie przyjaciela Obywatelstwa Jawickiego.
- 3/ Nazwa obozu: (wizytacja, miejsce robot przymusowych)  
Obóz № 47 (2) Sosnowa rejon Czarzy, osadzonych zatrudnianych wyłącznie zajęciami w lesie nie raz do 10 km, od obozu.
- 4/ Opis obozu, więzienia itp.: (teren, budynki, warunki mieszkaniowe, higiena)  
Obóz składał się z 4 baraków w lesie, teren umoczony ogrodzony 5 metr słupami i opasany drutem kol. Baraki nie odpowiadały ilości pomieszczeń, osób w skutek tego odcierano się brzo, formosowania. W skutek braku wody, mydła, amoniaku, białej gliny, oraz zauważalnego się ciężkiego choroby oraz braku czasu o jakikolwiek higienie nie było do pomysłania.
- 5/ Skład jenców, więźniów, zesłańców: (narodowość, kategoria przestępstw, poziom umysłowy i moralny, warunki stosunki etc.)  
W obozie było osadzonych około 900 osób (z przybliżeniem) 50% obyw. Polakich z tego 20% żydów, 30% obyw. Litwini i 20% obyw. Estonii. 90% osadzonych zaręczano przestępczość polityczną, 10% przestępczość kryminalną. Poziom umysłowy i moralny wśród Polaków był bardzo umysłaki, jednak w międzyczasie pokrzyżował wiele osób zaczęło się kłamać i skłócać życie kryminalizowały do przyszłości.

- 6/ Życie w obozie, więzieniu itp.: (przebieg przeciętnego dnia, warunki pracy, nocny, wynagrodzenie, wyżywienie, ubranie, życie kulturalne itp.)  
Życie w obozie miało wygląd bardzo przygnębiający  
Przebieg dnia: pobudka godz. 4,00 z bierka do pracy g. 5.15, wyprowadzenie do miejsca pracy g. 6.00  
Zakończenie pracy g. 12.00, przybycie do obozu 12.45, spożycie wieczerzy g. 13.00  
Kontrolna godz. 19.00. a jeżeli nie mogli się doliczyć to laska z bierka trwała do godz. 23 i 24 a wypadki takie zdarzały się dość często. Wolnych dni na odpoczynek w obozie nie znano. 90% zajęta była praca w lesie którymś nie miał a dla kogoś była z góry przeznaczona taka kwota, morderca, która z Polakami nie umiała wyrobić. Wyżywienie 400 gr. chleba 2 x dziennie 1/4 litra kupy prostej słodkiej a do zachłocności morderca gdy otrzymamy 1.5 l. na 3 osoby 2 x dziennie 1/4 litra kupy prostej słodkiej 800 gr. 3 x dziennie 1/4 litra kupy prostej słodkiej 800 gr.

- 7/ Stosunek władz NKWD, do Polaków (sposób badania, tortury, kary, propaganda korunistyczna, informacje o Polsce etc.)  
Stosunek NKWD do Polaków był możliwy jednak bardzo wyprawnym, nie raz brutalny z bronią w ręku. Za najmniejsze odnawienie rozkazu osadzono do aresztu ma noc i umniejszono już tak głodowa racja wyżywienia. Chorych z temperaturą 38 st. formosą z męcali z narząd i wysyłali do pracy. Informacje o Polsce nie dochodziła. Kłaniano nam że Polska umarła i jej już więcej nie będzie.

- 8/ Pomoc lekarska, szpitale, śmiertelność: (wzrost nazwiska zmarłych)  
Lekarzy w obozie mieliśmy 3 (osadzonych) którym porwolano ardynawać, jednak z góry określano im jaki % mogą chorych zwolnić od zajęć a jeżeli naruszą % formosą to karcą wysyłano i do prac fizycznych. Okrutnie był ten że lekko starali się tego rozkazu nie spełnić. Pomoc lek. była bardzo mało skuteczna, brak lekarstw i instrumentów chirurgicznych i porzucenia dla ciężko chorych, to też śmierć stała się tak krótkim czasem wzrostu do 12%  
Nawiska zmarłych: Jara siwicz, dawiec, ziemianin z Wileńszczyzny, Zdzichawski z Wileńszczyzny, Grabia Włocławski z Kobylic pola pod Poznaniem, Kaban z Baranów z Poznania ul. Dr. Kaban, Salski z Wierozorki z Ostrowa Wlkp. umrodnik bankier i Szwarz z Toruń albo Józef, wiek około 25 l. z Poznania  
9/ Czy i jaka była łączność z Krajem i rodziną  
Łączności z Krajem i rodzinami nie mieliśmy

- 10/ Kiedy został zwolniony i w jaki sposób dostał się do Armii  
Zwolniony zostałem 16 stycznia 1942, w nosy jako 1 grupa w ilości 100 osób pod 20 km. ppłk. Gassa który dawno miał koleją do miejscowości Rungawoj gdzie formowały się odda. Armii Pol. W Kancu listopada 1940 w obozie z nami poprowadzić opiekę lekarską i zaczęto mówić nam że uramy być zwolnieni, a od czasu do czasu darzytaw nam artykuły o wojnie odbywającej się w armii Sot. a mało mówiono o Polsce i Armii Pol. W.